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Rändnäitus valmis septembris 2023 projekti “Ringmajanduse võimekuse 

tõstmine” osana. Kogu projekt kestis 19.07.2021 - 31.12.2023, seda juhtis ja 

koordineeris Keskkonnaagentuur. Rahastus saadi Euroopa Majanduspiirkonna 

finantsmehhanismi 2014–2021 programmist „Kliimamuutuste leevendamine ja 

nendega kohanemine“.  

Rändnäituse sisu on loonud Keskkonnaameti keskkonnahariduse osakonnast 

Mari Kala ja Maarika Männil. Rändnäitus koosneb lihtsast juhtpaneelist ja 

neljast robotikujulisest infokandjast.  

Näituse teostas disainiagentuur Velvet. 

Rändnäitus Kohila Gümnaasiumis Foto: Maarika Männil 

https://keskkonnaportaal.ee/et/ringmajanduse-voimekuse-tostmine
https://keskkonnaportaal.ee/et/ringmajanduse-voimekuse-tostmine


Rändnäitus „Ring-ring-majandame“ on mobiilne, atraktiivne ja mänguline õppevahend, mis 
tutvustab ringmajanduse põhimõtteid ja eesmärke. Näituse kasutajaid suunatakse 
tarbimise vähendamisele ning olemasolevate materjalide ja toodete:  

• Korduskasutusele (eelista pika elueaga tooteid); 
• Parandamisele, renoveerimisele (eelista tooteid, millele pakutakse 

parandamisvõimalust); 

• Laenutamisele-jagamisele-vahetamisele (teenused toodete asemel) 

• Ringlusesse võtmisele. 

Lisainfo: Ringmajanduse strateegia koostamise metoodika väljatöötamine Lõpparuanne, 2019 
Ringmajanduse valge raamat, 2022 

Näituse eesmärk on pakkuda kompaktset teavet inimese tarbimiskäitumise seostest 
keskkonna ja keskkonnaprobleemidega, sh kliimamuutustega. Selgitada ringmajanduse 
põhimõtteid ja eesmärke. Aidata mõista, et jätkusuutlikkuse tagamiseks peame kõik 
tarbima vajaduspõhiselt ja osalema ringmajanduses. Sihtrühm muudab oma 
tarbimiskäitumist keskkonda hoidvamaks, järgides ringmajanduse põhimõtteid. Näitus 
aitab kaasa keskkonnateadliku mõtteviisi ja keskkonnahoidliku käitumise levimisele. 

Sihtgrupiks on eelkõige lastega pered, kes peavad tegema palju ostuotsuseid. 
Üldhariduskoolide II – IV kooliastme õpilased, kes viivad saadud teadmised pereringi ja 
arutlevad nende üle koos vanematega. Võimalikud kasutuskohad: koolid, raamatukogud, 
külakeskused, kaubanduskeskused, asutused, avalikud üritused, näiteks messid, 
perepäevad. 

Näituse põhiteemaks on piiratud (taastumatute ja taastuvate) loodusvarade ja isiklike 
tarbimisharjumuste seos tekkivate jäätmete hulgaga. Jäätmed on väärtuslik ressurss, mida 
taaskasutades vähendame koormust looduskeskkonnale ja säästame raha. 

Näitus toob esile jäätmetekke vältimise olulisuse, näitab jäätmeid kui väärtuslikku materjali 
ja selgitab jäätmete ringlussevõtu vajalikkust ja võimalusi. 
Näituse eksponaadid toovad välja iga inimese rolli ringmajanduses: keskkonnahoidlik 
tarbimine aitab säästa loodusressursse, raha ja aega, vähendada kliimamuutuste 
põhjustajaid, sh kasvuhoonegaaside teket.  

Näituse sisuosa koosneb neljast teemaplokist: alustades kodust, meie põhilisest 
elukeskkonnast ning liikudes poe ja tööstuse kaudu tagasi asjade olelusringi lähtepunkti - 
loodusvaradeni. Igas plokis on taustainfot selgitav visuaalne lahendus ja erinevad 
aktiivtegevus-eksponaadid, mis teevad selgeks jäätmetekke vältimise olulisuse ning 
ringmajanduse põhimõtted. 

Visualiseerides inimese elu tarbimise kaudu (joonis 1), koosneb see meile kolmest 
nähtavast osast ja kahest nähtamatust osast. Nähtav osa tarbimise mudelist on kauplus, 
kust ostame endale asju, kodus kasutame neid ja jäätmed viime prügikasti/konteinerisse. 
Me ei mõtle igapäevaselt tööstuse ja tootmise peale ega ka loodusvaradele. See on 
tavainimesele nähtamatu osa, mis on aga määrav jätkusuutlikkuseks.  

https://ringmajandus.envir.ee/sites/default/files/Strateegia%20-%20fotod/1.2%20Ringmajanduse%20indikaatorid%20l%C3%B5pparuanne%20050719.pdf
https://ringmajandus.envir.ee/sites/default/files/2022-06/Ringmajandus_valge_raamat.pdf


Joonis 1. Inimese eluks vajalikud vahendid ja asjad saadakse kõik looduse abiga. 
Loodusvarad on esmaseks tooraineks kaupadele, mida tööstuses toodetakse. 
Ringmajanduse tähtsaim eesmärk on vähendada esmase tooraine kasutuselevõttu ja 
taaskasutada olemasolevaid (juba toodetud) asju ja juba kasutuselevõetud materjale (sh 
jäätmetes) võimalikult kaua.  

NÄITUSE TEEMAPLOKKIDE SISU: 

JUHTPANEEL 
Meie keskkonnateadlikkus ei realiseeru sageli meie tarbimiskäitumises. Miks? Kas me 

teame piisavalt? Kas teame olulisi asju?  

Näiteks: mis on ringmajandus ja miks seda vaja on? Kas kliimamuutustel on seos tõsiasjaga, et: 75 % 

meie planeedi maismaast on inimtegevuse tõttu tugevalt muudetud,  66 % ookeanidest on 

inimtegevusest mõjutatud ja iga neljas liik meie planeedil on väljasuremisohus?  

Kes küll nii teeb ja MIKS? Mina pole ju sellega seotud. Või olen? KUIDAS? 



KODU. KODUROBOT ehk KOBOT. 

Juhtmõtteks on küsimus, mida peaksime endile seoses tarbimisega esitama: VAJAN 
või TAHAN. Meil on palju asju, mida me kõiki tegelikult ei vaja, kuid nende tootmisega on 
kaasnenud suur mõju keskkonnale.  

Küsimused:  

Milliseid asju ma kasutan väga harva? Kas ma saaksin neid asju tarbida teenusena 
(laenan, rendin)? Kuidas laenamine ja rentimine toetavad ringmajanduse põhimõtteid? 

Mida võidad Sina, kui Sul on vähem asju? Säästan raha, kodus rohkem ruumi, säästan 

aega koristamiselt, vähem, mille pärast muretseda! 

Mida võidab looduskeskkond, kui ostad ja omad vähem asju? Loodusvarade kui esmase 

tooraine kasutuselevõtt/kasvatamine väheneb – säilib rohkem elupaiku liikidele, 

elurikkus säilib. Ökosüsteemid saavad toimida häireteta, mis on eeldus taastuvate 

loodusvarade uuenemisele. Vähem reostust, ressursside raiskamist. Taastumatuid 

loodusvarasid jätkub ka järgmistele põlvkondadele.  

Kuidas asjad muutuvad jäätmeteks? Kas need vananevad, lähevad katki või lihtsalt 

tüdineme, soovime osta uuemat mudelit. Kui tihti ostame uusi asju seepärast, et saada 

uus asi. Kuigi otseselt me ei vaja seda? Kas seda mõtteviisi saaks muuta? 

Aastast 2008 on Eestis jäätmete liigiti kogumine kohustuslik. Jäätmete liigiti kogumine 
on oluline ringmajanduslik võte olemasoleva st juba ringlusesse võetud materjali 
ringluses edasi hoidmisel. Ringluses peaks toimuma materjalide taaskasutamine 
võimalikult kaua. On oluline mõista, et jäätmete liigiti kogumine ei vähenda jäätmete 
hulka, sest on tegelemine tagajärjega. Esmavajalik on jäätmeteket vältida. Jäätmete 
sorteerimise eksponaadiga saab kasutaja reaalse kogemuse, milline on praegune 
jäätmete liigiti kogumise võimalused Eestis.  
 

Lisainfo:Liigiti kogumise juhendid ja sildid | Keskkonnaministeerium (envir.ee) 
Jäätmevaldkonna uuringud | Keskkonnaministeerium (envir.ee) 

Mis juhtub jäätmetega, mida ei koguta liigiti? Olmejäätmete teekond viib 
põletustehasesse või prügilasse, seda materjali ei ole võimalik enam ringlusse tagasi 
tuua. 

Ringmajanduses on suure väärtusega kõik inimeste enda parandamis- ja 
isetegemisoskused. Näiteks soki nõelumine, nööbi ette õmblemine, riiete lappimine ja 
paikamine. Erinevate töövahendite kasutamisoskused on vajalikud toodete eluea 
pikendamiseks, ringluses hoidmiseks. 
 

 

 

https://envir.ee/liigiti-kogumise-juhendid-ja-sildid
https://envir.ee/ringmajandus/jaatmed/uuringud


VISUAALNE TEOSTUS  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



TARBIMINE - TOOTED JA KAUPLUS, OSTMISE ALTERNATIIVID. TARBIMISE 

ROBOT ehk TARBOT. 

Kuidas saame tooteid tarbida väiksema keskkonnamõjuga? Märksõnadeks on OSTAN või 
LAENAN või RENDIN.  

Tarbimisvalikust algabki ringmajandus (tarbin teenusena, ei pea kõiki asju ise omama, valin 
kestlikud tooted, jälgin keskkonnamärgiseid jne.) 

Ringmajandus toetab kestliku ehk säästva arengu põhimõtteid, mis arvestavad kõigi 
elusolendite vajadustega meie planeedil. Ilma elurikkuseta pole elu Maal jätkusuutlik. 

Tooted saame kauplustest, siin on vaja teha ostuotsus, mõeldes toodete kvaliteedile. On 
tooteid, mida ei pea endale ilmtingimata ise ostma, vaid neid saab kasutada teenusena 
näiteks laenutuse, rentimisega (tööriistad, autod, pidulikud riided), enda jaoks ülearuse 
teistega jagamisel - jagamiskapid (näiteks raamatud, toit).  

Eesmärk on hoida olemasolevad st juba toodetud asjad võimalikult kaua ringluses ehk 
kasutuses. Selline tarbimiskäitumine aitab hoida st säästa esmaseid loodusvarasid – pole 
vaja uut toorainet nii palju kasvatada või kaevandada. Näiteks sobivad teistele 
edasiandmiseks riided, mänguasjad, tarbeesemed jne , mis on veel terved, kuid ise enam ei 
saa ega soovi neid kasutada. Kindlasti pole nende koht segaolme prügikastis. Sellist 
tarbimiskäitumist toetavad Uuskasutuskeskused, kauplusekett Sõbralt sõbrale jne. 

Aastal 2024 on eestlaste ületarbimise päev juba 8. märts (5.-6. koht maailmas) 

Lisainfo: https://overshoot.footprintnetwork.org/newsroom/country-overshoot-days/  

Tarbijal aitavad teadlikke valikuid teha erinevad märgised, mille kaudu saab tarbija teada 
tootja ja toote kohta taustainfot. Oluline on otsida infot kestlike toodete kohta. Kuidas 
saada infot vastupidavuse, parandatavuse, ringlussevõetavuse ja ringlussevõetud materjali 
sisalduse kohta?  

Lisainfo: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0140 

Jäätmetekke vähendamiseks peame ostmisel juba mõtlema, kuidas saame vältida 
jäätmeteket. Väga palju koguneb ostudega pakendeid. Kui ilma pakendita pole võimalik 
osta, siis millise pakendiga tooteid poes eelistada? Oluline on eelistada monomaterjalist 
tooteid, sh pakendeid, sest neid materjale on lihtsam ümber töödelda ja taaskasutada. 
Parimad on lõputult ümbertöödeldavad materjalid klaas ja metall. Paberit saab ümber 
töödelda 7-8 korda. Plastide ümbertöötlemine ja taaskasutus sõltuvad plasti liigist. Näiteks 
plasti selliselt tähistatud nr 7 tähendab koostiselt plastide segu ja praegu puudub võimekus 
sellist materjali taaskasutada.   

VISUAALNE TEOSTUS  

 

https://overshoot.footprintnetwork.org/newsroom/country-overshoot-days/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:52022DC0140
https://ragnsells.ee/kuukiri/mida-tahendavad-margid-plastpakenditel/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tarbimisroboti 

kuklas: 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



TÖÖSTUS. TÖÖSTUSROBOT ehk  TÖBOT. 

Tööstus on seotud toorainete ja suure energiakasutusega. Märksõnadeks on NÄHTAV või 
NÄHTAMATU. Mida teame tarbitava toote keskkonnamõjust? Eesmärk on aidata aru saada, 
et kõik, mida tarbime, saame looduse abiga. Materjal kui ressurss, sh materjal energia 
saamiseks, mida kulub kõigeks: tooraine kaevandamiseks ja kasvatamiseks, kõikide 
masinate tööks, soojendamiseks, jahutamiseks jne. Iga toote tegemisel on keskkonnamõju 
(vee- ja energiakulu, kemikaalide kasutamisest tulenev reostus jms). Näited toidu 
raiskamise, kiirmoe, nutiseadmete ja ühekordsete toodete mõju kohta. 

Peame teadvustama nähtamatute jäätmete olemasolu. Oluline on huvi tunda toote 
olelusringi kohta – kust ja kuidas saadakse tooraine, kui suur on tooraine hankimise 
energiakulu, kui palju mõjutab keskkonda tooraine töötlemine ja toote tootmine jne.  

Peame teadma, et esmase tooraine hankimise ja töötlemise ressursikulu on oluliselt 
suurem kui taaskasutatud materjali kasutamisel. Siin saame kõik kaasa aidata teisese 
toorme hankimisel, kui kogume jäätmed liigiti (bio, klaas, vanapaber ja papp, segapakend: 
plast, metall, ohtlikud jäätmed).  

Ringmajanduse mudel, kuidas igaüks saab esmast tooraine kasutuselevõttu vähendada või 
vähendamisele kaasa aidata. 

Lisamaterjal: Circular Economy | EPRS | European Parliament (europa.eu) 

VISUAALNE TEOSTUS:  

Suurendus TÖBOTi paneelilt: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.europarl.europa.eu/thinktank/infographics/circulareconomy/public/index.html


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LOODUSVARAD. LOODUSVARAROBOT ehk  LOBOT. 

Märksõnadeks on kogu meie tooraine päritolu: KASVATAME või KAEVANDAME. Kogu 
tooraine on seotud maapinnaga: maapinna ülemises kihis, mullal, kasvatame taimi ja 
maapinna alumistest kihtidest kaevandame maavarasid.  

Ülevaatlik skeem ökosüsteemist, kust oma toorained saame koos teadmisega, et 
ökosüsteemis toimuvad elurikkuse koostöös aineringed (tootjad – tarbijad – 
lagundajad), mis tagavad meie elutingimuste säilimise ehk jätkusuutlikkuse. 

Milliseid taastuvaid ja taastumatuid loodusvarad me igapäevaselt tarbime? Meie kõigi 
kohustus on loodusvarasid kasutada säästlikult. Sellest arusaamiseks peame 
teadvustama näiteks: kui palju kulub maad toidu kasvatamiseks, kui suur on masinate 
energiakulu (kasvuhoonegaaside teke), kui palju toodetud toidust läheb raisku, kui  
viskamise toidu ära. Toidu äraviskamisega raiskame ressursse, mida on kulutatud toidu 
tootmiseks, transportimiseks, hoidmiseks ladudes jne. Üks olulistest ressurssidest peale 
energia, mida toidu äraviskamisega mõttetult raiskame, on magevesi. Magevesi on 
paljudes maailma riikides limiteeritud ressurss. Peame mõtlema, et kõik tooted 
sisaldavad endas peidetud vett, mis kulus nende tegemiseks. Magevee kasutus 
põllumajanduses, tööstuses ja kodumajapidamises. 

Kogu tooraine me kas kasvatame (taastuv) või kaevandame (taastumatu). 

VISUAALNE TEOSTUS:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Loodusvararoboti 

kuklas: 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


